ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1197 - Macaíba - RN, terça-feira, 11 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA n.º 153/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II, da
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o disposto no art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 11, inciso II,
da Lei Municipal n.º 2.362, de 06 de março de 2023;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora RENATA DUARTE GA-
BRIEL, inscrita no CPF/MF sob o n.º 082.910.234-
50, para o cargo em comissão de CHEFE DE GO-
VERNANÇA E COMPLIANCE, símbolo CC-A,
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e
Governança.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de
abril de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito de Macaíba/RN

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 1195;
05/04/2023; página 3).

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO 2º (SEGUN-
DO) COLOCADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 109/2022

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE CAMISETA E BONÉ, SOB DEMAN-
DA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS.
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomeada
em portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro de
2022, em uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, a convocação das segundas colocadas
do pregão Eletrônico 109/2022, tendo em vista que
a empresa RÁPIDO TÊXTIL LDTA– CNPJ:

49.399.350/0001-61, solicitou, no ato da assina-
tura, desistência da Ata de Registro de Preços que
teve sua adjudicação e homologação para os itens
0003, 0004, 0005 revogados, seguindo a ordem
de classificação, ficam as empresas: LM SERV-
GRAFICA E COPIADORA LTDA ME – CNPJ:
07.805.649/0001-29, classificada no item 0003 –
R$ 24,35; A NOVA SOLUÇÃO LTDA – CNPJ:
70.157.680/0001-37, classificada no item 0004 – R$
25,69; VESTIR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES LTDA CNPJ: 07.358.710/0001-
37, classificada no item 0005 – R$ 28,00.  CON-
VOCADAS para no prazo de 05(cinco) dias úteis
comparecer ou assinar de forma digital a Ata de Re-
gistro de Preços.

Macaíba-RN, 11 de abril de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
- Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 028/2023, com o objetivo de aquisição de suple-
mentos nutricionais, que serão entregues aos pacien-
tes que participam do Programa de Alimentos e Nu-
trição - PAN, essa distribuição se dará aos pacientes
que necessitam de alimentação complementar em al-
gum momento do seu estagio de vida, sendo os mes-
mos atendidos nas Estratégias de Saúde da Família,
no Centro de Saúde – Luiz Antônio Fonseca, Unida-
de de Pronto Atendimento Aluízio Alves UPA, como
também mediante atendimento domiciliar, com re-
gistro de preços. A sessão pública dar-se-á no dia
25/04/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br Id do Processo: 232003. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 11/04/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

PROTOCOLO Nº. 168/2023 – DATA: 19/01/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 26/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 011/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ELABORAÇÃO DO LAUDO TÉCNICO
DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABA-
LHO – LTCAT: COMPOSTO POR LAUDOS

TÉCNICOS DE INSALUBRIDADE E PERICU-
LOSIDADE E DO PERFIL PROFISSIOGRÁFI-
CO PREVIDENCIÁRIO – PPP, PROGRAMA
DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS
– PPRA, DE MODO A ATENDER A NOVA LE-
GISLAÇÃO QUE O SUBSTITUIU PELO PRO-
GRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS
– PGR, DE ACORDO COM A NORMA REGU-
LAMENTADORA Nº 01 DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E DO PROGRAMA DE CON-
TROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL
– PCMSO, DE ACORDO COM O PRECONI-
ZADO NA NORMA REGULAMENTADORA Nº
07 E Nº 32 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INCLUSO ATESTAD DE SAÚDE OCUPACIO-
NAL (ASO) DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE MACAÍBA E SEUS DISPOSI-
TIVOS DE ATENDIMENTO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo
com a prática no mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase de habilitação.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

R. F. DA SILVA - CNPJ: 24.505.516/0001-56. Saiu
vencedora do lote único: 0001 - R$ 40.000,00. Com
valor global R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

CONVOCA-SE a empresa acima mencionada para
a assinatura do Contrato.

Macaíba/RN, 10 de abril de 2023.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 1196;
10/04/2023; páginas 1 e 2).

PORTARIA

LICITAÇÕES

PREGÃO

PREGÕES

ANO III – N° 1197 - Macaíba - RN, terça-feira, 11 de abril de 20232

INEXIGIBILIDADE

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 1311/2023

Objeto: Participação dos artesões macaibenses na 9ª
Feira dos Municípios e Produtos Turísticos do Rio
Grande do Norte (FEMPTUR), que ocorrerá nos
dias 12 e 13 de maio de 2023, no Centro de Conven-
ções de Natal em Natal/RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social.
CNPJ n° 29.470.516/0001-81.
Contratada: ARGUS ASSESSORIA A EVENTOS
DE TURISMO LTDA.
CNPJ n° 13.505.964/0001-33.
Valor Global: R$ 17.280,00 – (dezessete mil e du-
zentos e oitenta reais).
Ação:2084 – Manutenção das Atividades do Progra-
ma de Promoção do Acesso ao Mundo do trabalho
(ACESSUAS).
Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de
terceiros- Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 16690000 - Recursos próprio.
Fundamentação Legal: art. 25 caput da Lei 8.666/93;
Data da Ratificação: 11 de abril 2023.
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva  Rodri-
gues

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR